GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
Secretaria de Estado da Casa Civil

DECRETO Nº 8.412, DE 21 DE JULHO DE 2015

                                                                 Concede a Medalha do Guardião às autoridades civis e militares que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais, tendo em vista o que consta

do Processo no 201500013002275 e nos termos do art. 6 o da Lei no 14.711, de 30 de janeiro de 2004,

D E C R E T A:

Art. 1o É concedida a “Medalha do Guardião” às autoridades civis e militares relacionadas no Anexo Único que

acompanha este Decreto, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Goiás e, em especial, ao Gabinete Militar da Governadoria.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 21 de julho de 2015, 127 o da República.

 MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

(D.O de 30-07-2015)

ANEXO ÚNICO

AUTORIDADES MILITARES:

 N o  A G R A C I A D O S  POSTO/GRADUAÇÃO/FUNÇÃO

01 GENERAL DE BRIGADA MAURO SINOTT LOPES Comandante de Operações Especiais

02 Cel PM GLAUBER DE OLIVEIRA SANTOS Comandante-Geral da PM – Tocantins

03 Cel PM R/R ÁLVARO ALVES JÚNIOR Ex-Comandante-Geral da PM - Goiás

04 Cel PM MAURO SALES DE ARAÚJO Comandante do 2º CRPM

05 Cel PM R/R LÚCIO BORGES PM – Goiás

06 Ten Cel PM MARIZON MENDES MARQUES Subsecretário da Casa Militar – Tocantins

07 Ten Cel PM MARCELO VIEIRA SALLES Subchefe de Gabinete Militar – São Paulo

08 Ten Cel PM MARCO ANTÔNIO FERREIRA CPMG – Polivalente Modelo Vasco dos Reis

09 Ten Cel PM EDMILSON PEREIRA DE ARAÚJO CPMG – Doutor Cezar Toledo – Anápolis

10 Ten Cel PM RUBENS MAIA DA SILVA 3º CRPM

11 Maj PM R/R JOSÉ ARQUINO DOS SANTOS Reserva/PM

12
Maj BM FERNANDO AUGUSTO CARAMASCHI DE

MELLO
Subcomandante do 1º BBM

13 Cap PM RENER RODRIGUES PIRES Gabinete Militar

14 2º Ten PM EURÍPEDES DIAS FILHO 1º BPMAmbiental

15 Subten PM PEDRO GERALDO DE SIQUEIRA Gabinete Militar

16 2º Sgt PM SEBASTIÃO INÁCIO DA SILVA Gabinete Militar

17 2º Sgt BM SANDRO MENDES SOARES Gabinete Militar

18 3º Sgt PM CARLOS ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO Gabinete Militar

19 3º Sgt BM LYVIA MACHADO DE O. LIMA Gabinete Militar

20
3º Sgt BM JEIZREEL REZENDE MARCELINO

Gabinete Militar

file:///pesquisa_legislacao/80655/lei-14711

21 3º Sgt PM RUBENS RIBEIRO TEÓFILO Gabinete Militar

22 3º Sgt PM MARCELIO PEREIRA DE OLIVEIRA Gabinete Militar

23 1º Sgt PM R/R IVALDI ALVES DE FREITAS Reserva/PMGO

24 Cb PM EDSON PRUDÊNCIO BATISTA Gabinete Militar

25 Cb PM FERNANDO LUIZ DE MELO Gabinete Militar

26 Cb PM GELISMAR DIAS CARRIJO FILHO Gabinete Militar

27 Cb PM GENTIL SOARES GOMES Gabinete Militar

28 Cb PM BARTOLOMEU SALVIANO NOGUEIRA Vereador de Inhumas

29 Sd PM PRYSCILLA RIBEIRO R. DE LIMA Gabinete Militar

30 Sd PM CLEBER LEANDRO CARDOSO Gabinete Militar

31 Sd PM WILL PATRICK BARROS DA SILVA Gabinete Militar

 AUTORIDADES CIVIS:

Nº A G R A C I A D O S FUNÇÃO/ÓRGÃO

01 ELIANE GONÇALVES PINHEIRO Deputada Estadual – PMN

02 CARLA CÍNTIA SANTILLO Presidente – Tribunal de Contas do Estado de Goiás – TCE

03 ANA CARLA ABRÃO COSTA Secretária de Estado da Fazenda – SEFAZ

04 HENRIQUE TIBÚRCIO PEÑA Secretário de Estado do Governo – SEGOV

05 LÊDA BORGES DE MOURA Secretária de Estado da Mulher, do Desenvolvimento Social, da
Igualdade Racial, dos Direitos Humanos e do Trabalho

06 JOSÉ FERNANDO NAVARRETE PENA Presidente-CELGPAR – Presidente da CELG G & T – CELG
Geração  & Transmissão

07 KENEDY DE SOUZA TRINDADE Vice-Presidente do Tribunal de Contas do Estado

08 MARCUS VINÍCIUS DO AMARAL Secretário-Geral do Tribunal de Contas do Estado

09 FREDERICO JAYME FILHO Chefe de Gabinete do Governador

10 LEANDRO MARCEL GARCIA GOMES Presidente da Goiás Turismo – Agência Estadual de Turismo

11 PEDRO ANTÔNIO ARRAES PEREIRA Presidente da Agência Goiana de Assistência Técnica, Extensão
Rural e Pesquisa Agropecuária – EMATER–

12 LUIZ ANTÔNIO STIVAL MILHOMENS Presidente da Agência Goiana de Habitação –AGEHAB–

13 ORCINO GONÇALVES DA SILVA JÚNIOR Secretário-Executivo do Conselho de Desenvolvimento do
Estado –CDE/FCO

14 RAFAEL BASTOS LOUSA VIEIRA
Presidente da Junta Comercial do Estado de Goiás

15 JAILTON PAULO NAVES Presidente da Promotoria de Liquidação

16 VICTOR HUGO MARQUES DE QUEIROZ Superintendente Executivo da Indústria e Comércio

17 LUIZ ANTÔNIO FAUSTINO MARONEZI
Superintendente Executivo da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômi-co, Científico e Tecnológico e de
Agricul-tura, Pecuária e Irrigação

18 ONAIDE SILVA SANTILO Superintendente Executiva dos Direitos Humanos

19 GILSON GERALDO VALÉRIO DO AMARAL Superintendente de Orçamento e Despesa da SEGPLAN

20 LILIAM MARY MILHOMENS Superintendente Central de Administra-ção de Pessoal da
SEGPLAN

21 LAÉRCIO PEIXOTO FERRANTE Superintendente de Gestão, Planejamento e Finanças da
SECIMA

22 CORIVALDO DE FREITAS Superintendente de Articulação Política e Apoio Municipal da
SEGOV

23 FERNANDO DE ALMEIDA CUNHA Superintendente do PRODUZIR/ FOMENTAR da SED

24 REJANE DA SILVA SENA BARCELOS Superintendente de Polícia Técnico – Cientifica da SSPAP-GO

25 DARLENE COSTA AZEVEDO ARAÚJO Superintendente de Proteção aos Diretos do Consumidor da
SSPAP-GO

26 EDSON TAVARES Superintendente do Porto Seco Centro Oeste – Anápolis-GO

2

27 THIAGO TORRES Delegacia de Furtos e Roubos de Veículos Automotores da
SSPAP-GO

28 RONALDO COUTINHO SEIXO DE BRITO Diretor de Gestão, Planejamento e Finanças da JUCEG

29 HÉLIO UMENO JÚNIOR Diretor de Finanças da AGETOP

30 ITAMIR CAMPOS ARANTES JÚNIOR Diretor de Infraestrutura Esportiva e Turística da AGETOP

31 LUIZ JOSÉ SIQUEIRA Diretor-Geral do Grupo Executivo de Comunicação

32 FREDERICO SOARES COSTA Diretor de Desenvolvimento, Pesquisas Turísticas e Eventos da
Goiás Turismo

33 VÂNIA PIRES PERILLO CARDOSO Diretora de Correição e Serviços de Apoio da Corregedoria do
TJGO

34 ELIANA MACHADO PEREIRA NOGUEIRA Diretora do Núcleo de Seleção da UEG

35 HUMBERTO EUSTÁQUIO TAVARES CORREA Diretor Técnico da CELG - Eletrobrás

36 PEDRO MORAES JARDIM Diretor-Presidente da CELG - TELECOM

37 PAULO SILVA DE JESUS Diretor Administrativo e Econômico e Financeiro da CELG -
TELECOM

38 JÚLIO CÉSAR VAZ DE MELO Diretor-Presidente da  GOIASINDUSTRIAL

39 SEBASTIÃO MONTEIRO GUIMARÃES FILHO Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios

40 DANIEL AUGUSTO GOULART Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios

41 JAIME ROMERO GOUVEIA GUEDES Assessor Especial da Governadoria – ERGO-DF

42 MARIA DIRCE DA SILVA Vereadora em Porangatu

43 JACIARA BARROS DA SILVA Supervisor “A” – VAP-VUPT  SEGPLAN

44 FOZE ABRÃO Maçonaria Grau 33

45 MARCELO WASCHECK DE FARIA Maçonaria Ex-Venerável

46 HAMILTON GOMES CARNEIRO Maçonaria Venerável

47 MARIANA DE OLIVEIRA Advocacia Setorial da Casa Civil / Gabinete Militar

48 THIAGO FERREIRA DA COSTA Assessor de Cerimonial do Governador

49 AFREU FRANCISCO BRAGA Assessor Especial Metre do Palácio das Esmeraldas

50 ELIANE APARECIDA DA SILVA JOSÉ SANTOS Assessor Especial – Camareira do Palácio das Esmeraldas

51 ROSIEIDE LIMA DE BASTOS FERREIRA Servidora da CORAL

52 NILZA BATISTA MORAIS Servidora da Superintendência do PPLT

53 ROGÉRIO SANTANA FERREIRA
- Acrescido pelo Decreto nº 8.439, de 25-08-2015 .

54 JARDEL HENRIQUE COUTINHO
- Acrescido pelo Decreto nº 8.439, de 25-08-2015 .

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 30-07-2015.

3

file:///pesquisa_legislacao/67519
file:///pesquisa_legislacao/67519

Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados

Agência Estadual de Turismo - GOIASTURISMO
Agência Goiana de Assistência Técnica, Extensão Rural e Pesquisa Agropecuária - EMATER
Agência Goiana de Habitação S.A. - AGEHAB
Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes - GOINFRA
Companhia CELG de Participações
Companhia de Desenvolvimento Econômico de Goiás
Conselho Estadual de Direitos Humanos, Igualdade Racial e Combate ao Preconceito
Conselho de Desenvolvimento do Estado de Goiás
Governadoria
Junta Comercial do Estado de Goiás - JUCEG
Poder Judiciário
Secretaria de Estado da Administração - SEAD
Secretaria de Estado da Casa Militar - CASA MILITAR
Secretaria de Estado da Economia - ECONOMIA
Secretaria do Governo - SEGOV
Tribunal de Contas do Estado de Goiás - TCE
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás - TCM
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás - TJGO
Universidade Estadual de Goiás - UEG

Categoria Medalha

4

	DECRETO Nº 8.412, DE 21 DE JULHO DE 2015